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MOTTO:

„Starý člověk ztrácí jedno z největších lidských práv: není už posuzován svými, svou

generací.“

/J. W. Goethe/

„Starý člověk má nepochybně právo na odpočinek, ale oddá–li se nečinnosti, odsuzuje se

k tělesnému i duševnímu chátrání…“

/Josef Švancara/

Stáří a moudrost…„Popsané stránky knihy, která nemůže být nikdy dokončena, neboť

roztřesené ruce nedovolí pokračovat v myšlenkách. Toto je definice stáří ve všech

podobách, bez možnosti návratu. K čemu jsou nekonečné tahanice o majetky, na co jsou

slova, která bolí, když stejně všichni odejdeme jedním směrem, kde budeme si bez výjimek

rovni.“ /stará paní/
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ÚVOD

Proč právě aktivizace seniorů?

Jsem 9 let po maturitní zkoušce na zdravotnické škole. Stále si dobře pamatuji, jak jsem

procházela povinou praxí z oddělení na oddělení. Neurologie, interna, chirurgie… Mnoho

starých lidí zde bylo bez zájmu, dezorientováno, znuděno, sotva zvládající různá vyšetření

a procedury jim předcházející.

Nyní pracuji v domácí péči. Pravidelně pečuji o lidi v domácím prostředí, ale i

v pečovatelských domech. I tady někteří z nich jsou ve svém pokoji, bojí se vyjít či mají

pocit, že nemají dostatek energie. Někdy je již televize nudí, proto jen spí, nic nevytváří.

Před pár lety byli aktivní a teď...?

Ano. Ono, když člověku není dobře, je nemocen, schoulí se do své „ulity“. Nechce nic

vytvářet, v tu chvíli se chce především fyzicky cítit dobře – prospat celou noc bez

probuzení, necítit chvíli bolest, moci se najíst s chutí…

Teprve po uspokojení těchto potřeb může se zajímat o vyšší potřeby až seberealizace.

Nebezpečí tkví v délce, tíži nemocnosti a v síle uzavření se do sebe. Někdy starý člověk

dokáže sám překonat fyzické potíže a přejít k vyšším cílům. Ovšem velmi často tu sílu

nemá, někdy ani mít nechce, vyhovuje mu pasivita v rozhodování o sobě samém. Je

důležité včas předejít této pasivitě nebo pomoci z ní vyjít. Pomoc může přijít odkudkoli–od

rodiny, kamaráda, odborníka. Lidská psychika je nedozírná. Některým lidem stačí říci

několik pěkných slov, projevit zájem o jejich dovednosti, znalosti. I to může být další

„hnací motor“ v jejich budoucnosti.
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1/ TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části je nastínění historie péče o staré lidi, objasnění pojmu stárnutí a

soběstačnost, rozdělení stáří a stanovení si předpokladů dobré kvality života. Dále

seznámení se s vybranými úseky WHO programů a legislativy, týkající se této životní

etapy. Ne méně důležitým cílem je poukázání na předsudky a porušování práv seniorů, na

změny, ke kterým ve stáří dochází, potřeby seniorů dle Maslowa. Charakteristika rozdílu

mezi pečovatelským domem a domovem důchodců. Dále vysvětlení pojmů ergoterapie a

aktivizace, a jejich možnosti. Vysvětluji termín aktivizátor, jeho kompetence, potřebné

znalosti a schopnosti. Uvádím metody aktivizace a jejich vhodné užití.

1.2 HISTORIE

Péče o staré lidi se měnila v čase. Nejprve tato úloha připadla rodině, později také církvi.

Ve středověku vznikaly první církevní instituce pomáhající starým lidem. Z iniciativy

bohatých lidí se rozvíjela charitativní péče. Později vznikaly chudobince a starobince, kde

bylo zajištěno především podání stravy… Ty se později transformovaly na domovy

důchodců dnešního typu. První zákon jenž se pokoušel řešit problematiku starých lidí,

vyšel v Anglii roku 1504. Péče o seniory se však intenzivně začala rozvíjet teprve ve 20.

století po

2. světové válce.

U nás vznikají tzv. „špitály“ provozované církví již ve 12. století. Poskytují nocleh, stravu

a odpočinek. V 17. století se budují klasické nemocnice, starobince a chudobince. Za

Josefa II. se zavádí cílená péče o staré. Roku 1863 je ustanoveno tzv. „domovské právo“,

kterým byla domovská obec povinna se postarat o chudé staré a handicapované lidi,

poskytnout jim výživu a opatření v nemoci. Avšak péče ve starobincích byla na velmi

nízké úrovni, ošetřovatelky byly bez odborné přípravy a vzdělání. Velký rozvoj nastal

za první republiky. Péče o staré lidi byla diferencována na zdravotní a sociální. V roce

1929 byla v Praze R. Eiseltem založena první klinika pro seniory na světě. Po 2. světové

válce dochází k masivnímu rozvoji ústavní péče zaměřené především na materiální a

sociální zabezpečení. Z těchto ústavů vznikají po roce 1954 domovy důchodců. O dvacet

let později vyrůstají první pečovatelské domy, léčebny dlouhodobě nemocných. Po

převratu, roku 1989 dochází k rozmachu dalších služeb: domácí ošetřovatelské a

pečovatelské péče, respitní péče, denních stacionářů, hospiců.

/Jarošová, 2006, s. 7/

1.3 POJEM STÁRNUTÍ

„Stárnutí je nevratný, univerzální, i když druhově specifický biologický proces. Postihuje

s různou rychlostí všechny orgány, které ztrácejí svoji funkční rezervu. Starý organismus

tak ztrácí své adaptační schopnosti.“

/Topinková, 2005, s.8/

Z biologického hlediska jde o nezvratnou postupnou involuci – ubývání funkčnosti orgánů.

Stárnutí je dáno genetickým naprogramováním a vnějšími vlivy během celého života. Do

určité míry jsme zodpovědní za kvalitu svého budoucího stáří. /www.tesin.cz/

http://www.tesin.cz/
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Rozdělení stáří

a/ věk kalendářní = na základě data narození

60 – 74 let : počínající stáří

75 – 89 let : vlastní stáří

90 let a více : dlouhověkost

či

65 – 74 let : mladí senioři

75 – 84 let : staří senioři

85 let a více : velmi staří senioři

b/ věk biologický = funkční - odpovídá stavu orgánových systémů /skutečnému

potenciálu člověka /

c/ věk sociální = dle role, kterou člověk zastává ve společnosti

d/ dle životních sil a aktivity

- senioři třetího věku: aktivní a nezávislí

- senioři čtvrtého věku: závislí, kteří vyžadují sociální pomoc

/Holmerová, Jurášková, Zikmundová, 2002, s.18/

Věk kalendářní dle WHO:

45 – 59 : střední věk

60 – 74 : vyšší věk

75 – 89 : pravé stáří

90 a výše : dlouhověkost

Psychosociální vývoj dle Eriksona

Poslední stadium dle Eriksona je „zralost, stáří“: je to věk nad 65 let.

Pozitivní přístup ke stáří: akceptování smyslu a jedinečnosti vlastního života, přijetí.

Negativní přístup ke stáří: pocit ztráty, opovrhování ostatními; uzavřenost do samoty…

Definice soběstačnosti

„Soběstačný /samostatný/ je člověk, který nemá podstatné omezení tělesných ani

duševních schopností a který samostatně a bez pomoci nebo asistence druhých osob zvládá

všechny potřebné činnosti denního života v prostředí, v němž žije /pokud člověk potřebuje

podporu, dohled nebo pomoc druhé osoby, hovoříme o závislosti/.“

/Topinková, 2005, s.7/

1.4 CÍLE DOBRÉ KVALITY ŽIVOTA

1) zmírnění důsledků choroby a zdravotního postižení

2) zlepšení soběstačnosti /závislost může být i dána nevyhovujícím bydlením,

nedostupností pečovatele, nízkým důchodem – sociálními aspekty/

3) aktivní účast ve společnosti, seberealizace

4) zachování autonomie /možnost samostatně se rozhodovat/

- senioři ji definují jako:

a) fyzickou soběstačnost /bez pomoci druhých/ - základem je zdraví
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b) finanční soběstačnost

c) svobodu názoru, jednání, rozhodování – organizovat vlastní aktivity bez cizí

asistence

POZOR! musí zde však být i zájem ze strany seniora rozhodovat o sobě! Z toho vyplývá

nutnost včas podchytit a udržet zájem seniora o aktivní život, u pasivního seniora potom

alespoň částečné pozvednutí zájmu o nějakou činnost.

Základní oblasti kvality života dle WHO:

1) Tělesné zdraví a úroveň nezávislosti: indikátor: Energie a únava, bolest a

diskomfort, spánek a odpočinek, mobilita, aktivity v každodenním životě, závislost


[…]


13/ Pokud ano, kdo? někdo ze seniorů zdravotní sestra rehabilitační sestra

někdo jiný – kdo: …………………………………………………….. nevím

14/ Do jaké míry jste spokojen/a s činnostmi, které jsou ve vašem zařízení nabízeny?

1 = velmi spokojen 2 = spokojen 3 = normální 4 = málo spokojen

5 = nespokojen nezáleží mi na tom

15/ Je ve Vašem zařízení kaple či tam dochází kněz? ano ne nevím

15a/ Pokud ano, využíváte tuto službu? ano ne

15b/ Pokud ne, přáli byste si, aby zde tato možnost byla? ano ne

16/ Které změny byste navrhl/a, co Vám chybí?

……………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas.

S pozdravem

Pavlína Michalcová
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Příloha č.2

Anamnéza dle Gordonové /rozhovorem/

1/ VNÍMÁNÍ ZDRAVÍ

Cítíte se vitální? ne ano

Jaké operace, úrazy, nemoci jste prodělal/a?

Co děláte pro své zdraví sám/sama?

2/ VÝŽIVA A METABOLISMUS

Máte dodržovat dietu? ne ano jakou?

Máte cukrovku? ne ano : na inzulínu na PAD

Objevila se někdy u vás alergie? ne ano: na co:

Kolik denně vypijete tekutin? Co obvykle pijete?

3/ VYLUČOVÁNÍ

Trpíte nějakými močovými obtížemi? ne ano: jakými?

4/ AKTIVITA, CVIČENÍ

Cvičíte? ne ano: jak často?

jak dlouho vydržíte cvičit?

Znemožňuje něco vaše činnosti? ne ano: bolest dušnost jiné:

Denní úkony:

Najíte se sám/a? ne ano

Umyjete se ráno sám/a? ne ano

Vykoupete se sám/a? ne ano

Dojdete na toaletu ne ano

Vaříte si sám/a? ne ano

Uklízíte si sám/a? ne ano

Nakoupíte si sama? ne ano

Chodíte na procházky? ne ano: jak daleko dojdete? 100m 500m více
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Chodíte sama? ne ano

Užíváte pomůcky? ne ano: francouzské hole podpažní berle

vozík chodítko jiné:

Kde jste dříve pracoval/a? /většinu svého života/

Co jste dělával/a ve svém volném čase před důchodem?

Děláte nyní něco z dřívějších činností? ne ano: co?

Jak vypadá Váš obvyklý den?

Máte rád raději práci: psychickou fyzickou

Sbíráte, či sbíral jste něco? fotky jiné:

5/ SPÁNEK, ODPOČINEK

Spíte přes den? ne ano: jak dlouho:

Spíte dobře v noci? ne ano

Užíváte léky na spaní či na uklidnění? ne ano: jaké?

6/ VNÍMÁNÍ, POZNÁVÁNÍ

Slyšíte dobře? ano ne: užíváte naslouchadlo? ne ano

Vidíte dobře? ano ne: užíváte brýle? ne ano

Učíte se rád nové věci? ne ano: co například? / mobil, počítač…/

Trpíte bolestí? ne ano: kde? Jak je velká Od 1 do 5.

/ 1 = bez bolesti, 2 = malá, 3 = dá se ještě vydržet při denních činnostech, 4 = velká,

omezuje při denních aktivitách, 5 = nesnesitelná, úlevová poloha, analgetika/

7/ SEBEPOJETÍ, SEBEÚCTA

Jste optimista/ka pesimista/ka ?

Máte rád/a lidi, společnost? ne ano Bylo tomu tak i dříve? ne ano

Míváte strach? ne ano Z čeho?

8/ MEZILIDSKÉ VZTAHY

Máte děti? ne ano: kolik? Jak se jmenují křestním jménem?

Navštěvují vás? ne ano: jak často?
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Chodíte do společnosti? ne ano

Stravujete se ve společné jídelně? ne ano

Máte nějakého kamaráda/ku? ne ano

Chtěl /a byste se s někým seznámit? ne ano

9/ SEXUALITA

Máte nějaké obtíže močové ne ano

Máte nějaké potíže s prostatou ne ano

10/ STRES

Máte poslední dobou z něčeho velké starosti? ne ano: z čeho?

11/ VÍRA

Jste věřící? ne ano

Máte možnost navštěvovat kapli či kostel? ne ano

Čemu byste se rád věnoval v dalších letech?
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Příloha č.3

Sesterský screening

Upravený vzhled? ano ne

Dušnost: námahová klidová bez dušnosti

Stisk levé ruky: pevný slabý

pravé ruky: pevný slabý

Pohyblivost na lůžku pasivní aktivní

Chůze: svižná, pevná pomalá, nejistá nechodí

bez pomůcek s pomůckami:

Svaly: pevné ochablé

Držení těla: rovné nahrbené ohnuté

Amputace: ne ano – část:

Sebepéče: 0 – 5 / 0 – plně soběstačný, 1 = používá pomůcku, 2 = potřebuje minimální

pomoc nebo dohled jiné osoby, pomůcku, 3 = potřebuje pomoc, 4 = potřebuje úplný

dohled, 5 = potřebuje úplnou pomoc, neschopen pomáhat/

Schopnost najíst se: Schopnost umýt se:

Schopnost okoupat se: Schopnost dojít si na toaletu:

Schopnost obléknout se: Schopnost uvařit si:

Schopnost nakoupit si: Udržovat domácnost:

Pohyb na lůžku: Celkový pohyb:

Pozornost: soustředěný nesoustředěný

Agresivita / 1 - 5 ; 1 = klidný…/:

Pasivita / 1 – 5; 1 = spolupracující…/ :

Spolupráce s rodinou: ne částečná ano
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Příloha č.4 Fotogalerie

http://www.volný.cz/ddkynsperk/aktivizace.htm

http://www.volný.cz/ddkynsperk/aktivizace.htm