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Hodnocení dle požadované struktury:

ad 1) volba tématu
Téma je nepochybně vybráno s ohledem na cíle péče a služeb, poskytovaných seniorům. Odráží
oblast, o které je velmi potřebné vést širokou diskusi ve sféře sociálně zdravotní a veřejné. Zvolené
téma má širokou vypovídající schopnost v kategorii, která si nepochybně zaslouží větší pozornost
laiků a odborníků, na což studentka ve své práci upozorňuje.

ad 2) teoretická část
V teoretické části jsou erudovaně vydefinovaná fakta, která determinují aktivní stáří, a to zejména
v oblastech směřujících ke kvalitě života. Autorka přitom popisuje a porovnává zdroje, možnosti a
potenciál klienta. Pro teoretickou část jsou vybrána zásadní fakta, svědčící o dobré znalosti
problematiky stáří z hlediska psychosociálního, zdravotního a společenského hlediska, tzn.
Včetně širšího sociálního prostředí.

ad 3) empirická část
Pro výzkumnou část byla dobře zvolena jak cílová skupina, tak způsob metodiky zjišťování.
Použitá dotazníková metoda je dobře zpracována, okruhy otázek jsou formulovány tak, aby
výstupy měly vypovídající hodnotu, směřující k tématu.
Na doplnění bych doporučila zjištění úrovní aktivit (zálib, koníčků) seniorů v produktivním věku a
srovnání s rozsahem aktivit v postproduktivním věku (zkoumaný vzorek respondentů).
V diskusi byly potvrzeny nebo vyvráceny konstatované hypotézy, a to s celkovým pozitivním
výstupem cílené existence aktivizace seniorů v zařízeních DD, PD. Uvedené výstupy vypovídají i
o možných reservách aktivizačních možností a příležitostí pro seniory.

ad 4) závěry práce
Hlavní přínos práce spočívá ve zjištění rozsahu a úrovně aktivizačních činností v zařízeních
sociálních služeb. Práce může sloužit jako cenný materiál právě pro tato zařízení.
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Může být rovněž podmětem k vyřčení otázky, zda úroveň aktivizace je dostatečná nebo zda se této
oblasti bude věnovat stále větší pozornost. Práci lze rovněž vnímat jako výzvu k dalším opatřením
podporující rozvoj aktivizace seniorů.

ad 5,6)
V práci byla použita taková odborný literatura, která relevantně popisuje fenomén stáří s akcentem
na zvolené téma.

ad 7) celkové stanovisko
Tuto bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou a pro zvolené téma přínosnou; může být
zdrojem poznání pro podporu rozvoje aktivizací seniorů.

Body k diskusi:
a) formYfl>df'ory osobních zálib v DD, PD (např. sběratelství; sporty), resp. podporujejich

zachování

b) zapojení rodinných příslušníků do procesu aktivizace seniora v DD, PD - možnosti a
způsoby

c) poslání a kompetence sociálních pracovníků v procesu aktivizací, možné zdroje podpory
aktivit

d) metoda práce se vzpomínkami

ad 8) klasifikace
výborná

Oponentský posudek zp;acovala:

Helena Vostrovská
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